
 

ACCORDO AI SENSI ART. 11 LEGGE 241/90 E SMI TRA COMUNE DI FERRARA E I SIGG. 
PIER LUIGI FEGGI E LUCIANO FEGGI DISCIPLINANTE L’ASSERVIMENTO ALL’USO 
PUBBLICO E LE MODALITÀ DI ESECUZIONE DELLE DOTAZIONI TERRITORIALI E DELLA 
VIABILITÀ PRIVATA DI DISTRIBUZIONE AI LOTTI FONDIARI PROPEDEUTICHE ALLA 
REALIZZAZIONE DI EDIFICI RESIDENZIALI, IN VIA CIRO CONTINI, DI CUI ALL’ISTANZA DI 
PERMESSO DI COSTRUIRE PG.20373/2018 PR.414/2018 DEL 12/02/2018, AI SENSI 
DELL’ART. 11 COMMA 4 DEL VIGENTE RUE. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso:  
 
che l’art. 11, comma 3, del vigente RUE prevede “Qualora, per disposizioni del presente RUE o 
per le oggettive condizioni dei luoghi, nell’ambito di interventi edilizi diretti occorra realizzare 
dotazioni territoriali, preliminarmente alla presentazione della SCIA o contestualmente al rilascio 
del permesso di costruire relativi all’intervento edilizio, il soggetto proponente dovrà ottenere il 
rilascio del permesso di costruire relativo alle dotazioni territoriali, sulla scorta del progetto 
esecutivo predisposto a sua cura.” 
 
che l’art. 11, comma 4, del vigente RUE prevede “Prima del rilascio di detto permesso dovrà 
essere sottoscritto un accordo fra soggetto proponente e Comune ai sensi dell’art. 11 L. 241/1990 
e s.m.i. col quale verranno disciplinate le modalità di esecuzione delle opere. Il Consiglio 
Comunale approva lo schema tipo del suddetto accordo”; 
 
che il Consiglio Comunale con deliberazione PG. 6306 del 10/02/2014 ha approvato lo schema 
tipo di Accordo ai sensi dell’art. 11 legge 241/90 da sottoscrivere in rispondenza alle norme del 
RUE sopra citate; 
 
che in data 26/10/2016 PG. 121574/2016 – PR. 3359/2016 i Sigg. Pier Luigi Feggi e Luciano Feggi 
hanno presentato allo Sportello Unico per l’Edilizia domanda di Valutazione preventiva sulla 
ammissibilità dell’intervento residenziale nell’area definita della via Ciro Contini e via Pioppa; 
Valutazione rilasciata in data 09/02/2017 PG 16296; 
 
che il rilascio di Permesso di Costruire degli edifici residenziali da realizzarsi nell’area definita della 
via Ciro Contini e via Pioppa, sono subordinati all’asservimento dell’area per le dotazioni territoriali 
previste al loro servizio, alla presentazione della relativa garanzia fideiussoria e all’inizio dei lavori 
per la realizzazione delle dotazioni territoriali medesime ai sensi dell’art.85 del RUE vigente; 
 
che in data 12/02/2018 i Sigg. Pier Luigi Feggi nato a Torri del Benaco (VR) il 25/02/1945, 
residente a Ferrara in via Borgo Punta, 50, CF. FGGPLG45B25L287Z in qualità di proprietario e in 
forza del mandato nell’ambito dell’atto di compravendita a rogito Notaio Alessandro Mistri 
sottoscritta il 21/05/2018 Repertorio n.42460, raccolta n.17306, registrata a Ferrara il 30/05/2018 
n.2724 1T, trascritta il 30/05/2018 Part.6068 Gen.8780 conferitogli da Luca Garbellini nato a 
Ferrara il 15/08/1958, residente a Ferrara in via dei Noccioli, 15 CF. GRBLCU58M15D548E e 
Luciano Feggi nato a Copparo (FE) il 06/12/1948, residente a Ferrara in via Mario Poledrelli, 1/B, 
CF. FGGLCN48T06C980L in qualità di proprietario (d’ora in poi Soggetti attuatori) hanno 
presentato istanza di Permesso di Costruire PG. 20373, PR. 414 per la realizzazione di dette 
opere inerenti le dotazioni territoriali propedeutiche ai futuri interventi residenziali in area di 
proprietà sita in via Ciro Contini identificata catastalmente al Fg. 164 mapp.1209 oltre che sulla 
stessa via privata di “uso pubblico” così classificata con PG.42202/2015 del 29/04/2015 del 
Servizio Infrastrutture e Mobilità del Comune di Ferrara; 
 
che i Soggetti attuatori con la medesima istanza di cui sopra (PG. 20373, PR. 414 del 12/02/2018) 
propongono la realizzazione della viabilità privata di distribuzione ai lotti fondiari del comparto 
residenziale, identificata catastalmente al Fg.164 mapp. 1196-1202-1204-1211-727, in continuità 



 

con la viabilità da asservire all’uso pubblico; 
che detta istanza depositata agli atti, è composta dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica di asseverazione (vistata UO PUA 12/02/2018);  
- Relazione Tecnica-Descrittiva (vistata UO PUA 19/04/2018); 
- Planimetria catastale (vistata UO PUA 12/02/2018); 
- Documentazione Fotografica (vistata UO PUA 12/02/2018); 
- Tav. 1 – Opere di Urbanizzazione (vistata UO PUA 13/09/2018); 
- Tav. 2 – Opere di Urbanizzazione (vistata UO PUA 13/09/2018);  
- Computo Metrico – Opere di urbanizzazione (vistata UO PUA 19/04/2018);  
- Relazione Geologica (vistata UO PUA 12/02/2018); 
- Progetto per l’illuminazione del parcheggio privato ad uso pubblico in via Contini a Ferrara: 

Tav.1 – Lay-Out Impianto di Illuminazione (vistata UO PUA 19/04/2018); 
- Progetto per l’illuminazione del parcheggio privato ad uso pubblico in via Contini a Ferrara: 

Relazione Tecnica (vistata UO PUA 19/04/2018); 
- Progetto per l’illuminazione del parcheggio privato ad uso pubblico in via Contini a Ferrara: 

Calcoli illuminotecnici (vistata UO PUA 19/04/2018); 
- Progetto per l’illuminazione del parcheggio privato ad uso pubblico in via Contini a Ferrara: 

Computo Metrico Estimativo (vistata UO PUA 19/04/2018). 
 

Il PSC vigente classifica l’area nel modo seguente: 
Territori: Urbanizzato; 
Sistemi: Sistema insediativo dell‘abitare art. 12 subsistema insediamenti prima corona art. 12.4; 
Posizione Prima Corona; 
Ambiti: 7 AUC ambiti urbani consolidati;   
Aree a rischio allagamento;  
Struttura insediativa: Malborghetto B, Pontegradella, Focomorto, Boara; 
Oneri di Urbanizzazione: valore 100; 
Monetizzazione standard: Tipologia: 2 - euro/mq: 54;  
Unità di paesaggio: U.P. delle Masserie;  
 
il RUE vigente classifica l’area nel modo seguente:  
Usi: Res insediamenti prevalentemente residenziali–nta art. 105-1.2 - Q: 35 - Rv: 20 – If: 0,5– H: 3; 
Zona Tampone Unesco nta art. 107-2.2;  
Densità edilizia: Aree a media densità – nta art. 102-1.4 Q: 35 Rv: 20If: 0,5 H: 3;  
Aree a rischio allagamento 
Perimetri centri abitati: Malborghetto B, Pontegradella, Focomorto, Boara; 
Verde privato urbano nta art. 120-5; 
Monetizzazione: Classe 2; 
Altezza degli edifici: 3 piani – nta art. 101-1.4 Q: 35 Rv: 20 If: 0,5 H: 3; 
Rapporti di copert. e di verde: Aree del centro urbano e prima corona – nta art. 100-1.2 Q: 35 Rv: 
20 If: 0,5 H: 3; 
Classi acustiche: stato di fatto – classe 2; 
 
che la SU prevista con i futuri interventi residenziali, da realizzarsi con singoli interventi, è 
complessivamente pari a circa 1.000,00 mq, pertanto sulla base dell’art. 81 del RUE vigente le 
dotazioni territoriali dovute, una volta completati tutti i singoli interventi risulteranno 
complessivamente 1.150,00 mq, di cui 150,00 mq di parcheggi pubblici e 1.000,00 mq di 
attrezzature e spazi collettivi;  
 

che il progetto delle dotazioni territoriali, in linea con il progetto presentato di cui all’istanza di 
valutazione preventiva PG. 121574 - PR. 1387 del 26/10/2016, prevede la localizzazione dei 
parcheggi pubblici (4 stalli), il relativo spazio di manovra, aree verdi di corredo stradale, la viabilità 
di accesso ai lotti edificabili e il raccordo pedonale e carrabile con l’esistente via Ciro Contini, 
opere funzionali per raccordare in sicurezza il nuovo intervento residenziale;  
 



 

che l’area che sarà oggetto di asservimento all’uso pubblico, distinta catastalmente al Fg. 164 
mapp.1209, ha una superficie totale pari a 342,00 mq, di cui 100,40 mq di dotazioni territoriali 
destinate a parcheggi, 192,65 mq di viabilità e 48,95 mq di verde di corredo stradale;  
 
che la quota minima di parcheggi pubblici, ai sensi dell’art. 81 del RUE vigente, è in parte 
soddisfatta dalla quantità reperita nell’area di intervento; la superficie residua pari a 49,60 mq sarà 
invece monetizzata al pari della quota inerente le attrezzature e gli spazi collettivi quantificata in 
complessivi 1.000,00 mq ai sensi dell’art. 88 del RUE vigente. E’ pertanto prevista una 
monetizzazione totale di 56.678,40 € (parcheggi 2.678,40 € e attrezzature e spazi collettivi 
54.000,00 €), ai sensi della Delibera GC. 149 del 28/03/2017 che sarà versata in rapporto alla SU 
dei singoli interventi residenziali prima del rilascio dei relativi permessi di costruire fermo restando 
che la monetizzazione residua inerente i parcheggi si inizierà a versare nel momento in cui la 
quantità di quelli realizzati non sarà più sufficiente a soddisfare la quota richiesta come da RUE; 
 
che in data 16/03/2018 presso il Comune di Ferrara si è tenuta la Conferenza dei Servizi 
Simultanea per l’istruttoria dell’istanza in oggetto, nella stessa sede sono state concordate 
collegialmente modifiche/integrazioni alla proposta progettuale; 
 
che in sede di Conferenza Simultanea del 18/05/2018 sono stati resi i seguenti pareri come si 
evince dal relativo verbale: 
 
Servizio Mobilità con nota del 29/05/2018 NP.1764 del 07/06/2018 ha espresso parere favorevole 
con prescrizioni;  
HERA spa con nota PG.61980 del 17/05/2018 e con nota PG.34503 del 13/03/2018 ha espresso 
parere favorevole con condizioni; 
E-Distribuzione spa con nota PG.61512 del 17/05/2018 ha espresso parere favorevole; 
Ufficio Pubblica Illuminazione con nota del 15/05/2018 NP. 1562 del 22/05/2018 ha espresso 
parere favorevole. 
 
in data 23/07/2018 con PG.91863 è pervenuto il parere di HERA spa inerente lo scarico dei reflui 
domestici; 
 
che i Servizi Comunali e gli Enti competenti hanno quantificato l’importo da garantire con polizza 
fideiussione bancaria o di primaria compagnia assicurativa per un importo di € 16.350,54 
(sedicimilatrecentocinquanta/54), a garanzia della perfetta esecuzione delle opere, nella misura del 
70% dell’importo totale di € 23.357,91 (ventitremilatrecentocinquantasette/91); 
 
che in data 15/10/2018 è pervenuto, per posta elettronica, l’assenso dei sigg. Pier Luigi Feggi e 
Luciano Feggi in merito ai contenuti dello schema del presente Accordo inviato in data 09/10/2018;  
 
Visto lo schema dell’Accordo ai sensi art. 11 L. 241/90 all’uopo predisposto dall’U.O. PUA 
Progettazione e Gestione; 
 
VISTI il verbale della Conferenza dei Servizi Simultanea del 18/05/2018 e i pareri degli Enti, 
Aziende e Servizi sopra citati depositati agli atti del Servizio Pianificazione; 
 
VISTA la L.R. n. 15 del 30 luglio 2013 e s.m.i.;  
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale proponente in 
ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile 
(art. 49 D.Lgs.267/2000 e smi);  
 
Con il voto favorevole di tutti i presenti; 
 

DELIBERA 
 



 

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato schema di Accordo ai sensi art. 11 
legge 241/90 e smi, tra Comune di Ferrara e i Sigg. Pier Luigi Feggi in qualità di proprietario e in 
forza di mandato nell’ambito dell’atto di compravendita a rogito Notaio Alessandro Mistri 
sottoscritta il 21/05/2018 Repertorio n.42460, raccolta n.17306, registrata a Ferrara il 30/05/2018 
n.2724 1T, trascritta il 30/05/2018 Part.6068 Gen.8780 conferitogli da Luca Garbellini e Luciano 
Feggi in qualità di proprietario, disciplinante l’asservimento perpetuo all’uso pubblico a titolo 
gratuito e le modalità di esecuzione delle dotazioni territoriali e della viabilità privata di distribuzione 
ai lotti fondiari propedeutiche alla realizzazione di edifici residenziali in via Ciro Contini, di cui 
all’istanza di permesso di costruire PG. 20373/2018, PR. 414/2018 del 12/02/2018, ai sensi 
dell’art. 11 comma 4 del vigente RUE;  
 
di dare atto che la quota minima di parcheggi pubblici, ai sensi dell’art. 81 del RUE vigente, è in 
parte soddisfatta dalla quantità reperita nell’area di intervento; la superficie residua pari a 49,60 mq 
sarà invece monetizzata al pari della quota inerente le attrezzature e gli spazi collettivi quantificata 
in complessivi 1.000,00 mq ai sensi dell’art. 88 del RUE vigente. E’ pertanto prevista una 
monetizzazione totale di 56.678,40 € (parcheggi 2.678,40 € e attrezzature e spazi collettivi 
54.000,00 €), ai sensi della Delibera GC. 149 del 28/03/2017 che sarà versata in rapporto alla SU 
dei singoli interventi residenziali prima del rilascio dei relativi permessi di costruire fermo restando 
che la monetizzazione residua inerente i parcheggi si inizierà a versare nel momento in cui la 
quantità di quelli realizzati non sarà più sufficiente a soddisfare la quota richiesta come da RUE; 
 
di dare atto che sono a totale carico dei Sigg. Feggi Pier Luigi e Feggi Luciano le spese del 
presente atto, ed ogni altra spesa inerente e dipendente comprese quelle di registrazione e 
trascrizione;  
 
di dare atto che il rilascio del Permesso di Costruire presentato dai Sigg. Pier Luigi Feggi e Luciano 
Feggi in data 12/02/2018 PG. 20373, PR. 414, sarà subordinato all’avvenuta sottoscrizione in 
forma autentica dell’Accordo ex art. 11 L. 241/90 di cui al presente provvedimento e alla 
presentazione di idonea fideiussione a garanzia della realizzazione delle dotazioni territoriali;  

di dare atto che prima della sottoscrizione dell’Accordo l’Amministrazione Comunale dovrà 
acquisire d’ufficio, in tempi compatibili con la sottoscrizione dell’Accordo stesso, la 
documentazione antimafia ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 e smi; 

di dare atto che alla sottoscrizione dell’Accordo interverrà, in rappresentanza del Comune di 
Ferrara, l'Arch. Paolo Perelli, Dirigente presso il Servizio Pianificazione Territoriale e Progettazione 
o, in caso di sua assenza o impedimento, l'Arch. Davide Tumiati Capo Settore Pianificazione 
Territoriale;  
 
di dare atto che responsabile del procedimento è l'Arch. Barbara Bonora U.O. Piani Urbanistici 
Attuativi - Progettazione e Gestione 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
IL SINDACO                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE     
TIZIANO TAGLIANI                                                                               ORNELLA CAVALLARI 
  

 




















